COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº          DE 2014

( Do Sr. Dep. Sebastião Bala Rocha)

Requer a convocação da Ministra do

Planejamento, Orçamento e Gestão.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais, a convocação da Ministra do

Planejamento, Orçamento e Gestão MIRIAN BELCHIOR, para debater a

regulamentação da Emenda Constitucional 79/2014, em razão do não

comparecimento de representante do Ministério do Planejamento na Audiência

pública, sobre a referida matéria, realizada nesta comissão no ultimo dia 19 de

novembro, tendo este deputado sido o autor do requerimento correspondente.

JUSTIFICAÇÃO

A Emenda Constitucional nº 79/2014 resgata direitos que até a

presente data foram negados aos servidores do Amapá, Roraima e Rondônia.

Os Referidos servidores  sempre foram, historicamente, vitimas de

preconceito e discriminação por parte do Governo Federal.

A decisão de não participar da audiência pública sobre a matéria

reafirma, por parte do ministério do planejamento, o tratamento preconceituoso

contra os servidores dessas unidades da federação, negando-se a debater com os

gestores e servidores dos respectivos estados os aspectos da regulamentação da

Emenda Constitucional 79/2014.

Sala das Sessões, em 20  de novembro de 2014.

SEBASTIÃO BALA ROCHA

Deputado Federal - SD/AP